²³ Gillon 1946, col. 669.

²⁴ Q. 3, a. 14, *Resp.* Per un commento di questo passo, Wippel 1981 b, pp. 26-28.

²⁵ I, q. 46, a. 2, *Resp.* Bukowski (1979, p. 218) ha creduto di poter negare che Tommaso ritenesse non solo vani, ma anche dannosi i tentativi di dimostrare l'inizio del mondo. Hissette (1980, p. 246, n. 84) ha giustamente obiettato che per Tommaso (*Summa Th.*, I, q. 32, a. 1, *Resp.*) « cum ... aliquis ad probandam fidem inducit rationes quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium ». Non sarà inopportuno ricordare, del resto, che Tommaso era buon lettore della *Guida dei PerpleSSI* del Maimonide ove, proprio a proposito della 'novità' del creato, si diceva (II, p. 128): « Si un homme prétend démontrer une certaine question par des sophismes, il ne fortifie point, selon moi, la croyance à cette chose qu'on cherche, mais, au contraire, il l'affaiblit et donne lieu à contester la chose; car la nullité de ces preuves étant devenue manifeste, l'âme se refuse à croire ce qu'on a cherché à prouver. Mieux vaut encore que la chose sur laquelle il n'y a pas de démonstration reste simplement à l'état de question, ou qu'on accepte (traditionnellement) l'un des deux termes de la contradiction ».

²⁶ Sulla polemica antitomistica di Guglielmo cfr. anche *infra*, pp. 148-49.

benché comunicatoci « ab ipso legislatore per divinam illustrationem », è dimostrabile; preoccupandosi di precisare che la particolare natura degli argomenti utilizzati rendeva dimostrabile non solo che il mondo di fatto non è eterno, ma anche che non avrebbe potuto esserlo:

omnes igitur rationes quae probant quod non fuit probant quod nec esse potuit. Omnes autem hae demonstrationes magis sunt ad impossibile quam ostensivae²⁷.

Egli poi sosteneva — contro Tommaso — l'identità di 'eterno' e 'necessario'; difendeva — contro Tommaso — la precedenza di durata, e non solo di natura, del non essere sull'essere; ribadiva — contro Tommaso — che l'eternità del mondo comporterebbe la sua coeternità, e quindi la sua 'eguaglianza', con Dio²⁸. E concludeva, mutando di segno il parallelo tomistico fra inizio del mondo e Trinità, che come « ad probandum altissimum mysterium Trinitatis non desunt rationes efficacissimae », così « absque dubio non latent ad probandum non esse vel non posse esse mundum aeternum »²⁹.

Sempre nel 1267, durante una conferenza sul *Decalogo*, Bonaventura si scagliava contro gli « errori — eternità del mondo anzitutto — procedenti dalla filosofia pagana, e lanciava un ammonimento che suonava una minaccia: